
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   136   del   28.08.2025

Autorizzazione all'avvio su suolo pubblico dell'iniziativa "Campagna 
amica" promossa dalla Federazione Interprovinciale Coldiretti Cagliari 
per un periodo di 12 mesi.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di agosto, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



L A GIUNTA COMUNALE

Premesso che lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio n.23
del 04/05/2021 all’articolo 5 annovera tra gli obiettivi fondamentali dell’attività comu-
nale il sostegno del sistema produttivo locale, degli esercizi commerciali e del settore
agricolo;

preso atto della nota acquisita al protocollo generale n.38239 del 29/07/2025 con la
quale la Federazione Interprovinciale Coldiretti Cagliari ha richiesto l’autorizzazione
per l’insediamento nel territorio comunale della nota iniziativa “Campagna amica”,
già ospitata in diversi comuni contermini, finalizzata a valorizzazione delle produzioni
locali dell’agroalimentare di qualità, anche attraverso l’organizzazione di diverse ini-
ziative nell’ambito dell’educazione alimentare, nonché la proposta di laboratori per
bambini ed eventi promozionali, nonché ad agevolare la vendita diretta da parte de-
gli imprenditori agricoli;

dato atto che la proposta progettuale della Coldiretti Cagliari si propone:

• di promuovere l’economia locale legata al settore agricolo e produttivo;

• di rafforzare l’integrazione tra la vocazione agricola del territorio e le sue po-
tenzialità produttive;

• di accrescere la consapevolezza della centralità delle produzioni locali e della
loro dimensione identitaria;

• di promuovere stili di vita virtuosi nei confronti dell’ambiente e dei consumi,
combattendo fenomeni di disagio sociale legati alla cattiva alimentazione;

• di diffondere e rafforzare una cultura del cibo che produca maggiore consape-
volezza nel consumatore;

• di diffondere gli strumenti affinché la scelta del consumatore sia consapevole
e ragionata e diventi effettivamente esercizio del diritto alla democrazia ali-
mentare;

• di trasferire alle nuove generazioni la conoscenza delle colture del territorio e
l’importanza di un cibo buono, salutare che riconosce ai produttori il giusto
prezzo;

• di trasformare l’area come punto di incontro e di promozione sociale, valoriz-
zando la stessa come punto di aggregazione sociale e di incontro;

atteso che in ordine al raggiungimento dei suddetti obiettivi l’iniziativa in parola inten-
de porre in essere le seguenti attività su una porzione di piazzale Campione d’Italia
di circa 160 Mq a partire dal 4 ottobre 2025 e per un periodi di dodici mesi salvo pro-
roghe:

• allestimento una volta alla settimana (al sabato) di stand per la vendita diretta
delle produzioni agroalimentari;

• laboratori esperienziali di presentazione delle produzioni locali, diretti a pro-
muovere la stagionalità del cibo locale e la salubrità che deriva dal consumare
un prodotto fresco e di stagione;

• attività diversificate di promozione del cibo locale e della comunità produttiva
rivolte agli studenti delle scuole primarie e secondarie con il progetto di “Edu-
cazione alla Campagna Amica”;



considerato che l’iniziativa può avere positive ripercussioni sul territorio in quanto in
grado di promuovere l’eccellenza dei prodotti agricoli locali e di attrarre visitatori dai
paesi dell’hinterland; la stessa pertanto costituisce da un lato un’opportunità di cre-
scita e valorizzazione delle imprese sestesi e dall’altro la possibilità per i cittadini di
beneficiari di prodotti potenzialmente a chilometro zero in quanto provenienti dal ter-
ritorio, 

acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del decreto
legislativo n.267/2000 che si riporta in calce alla presente;

con votazione unanime

DELIBERA

1. di  accogliere la proposta della Federazione Interprovinciale Coldiretti Cagliari ri-
chiamata in premessa, nei termini nella medesima espressi salvo diversamente
indicato,  autorizzando l’avvio  dell’iniziativa  denominata  “Campagna Amica”  su
una porzione di 160 Mq da individuarsi nel piazzale Campione d’Italia a far data
da sabato 4 Ottobre 2025 per un periodo di 12 mesi eventualmente rinnovabile;

2. di dare atto che in relazione all’approvata iniziativa saranno in capo alla Federa-
zione Interprovinciale Coldiretti Cagliari:

• il posizionamento di stand e quant’altro necessario al corretto svolgimento
delle attività programmate;

• la pulizia dell’area utilizzata al termine di ogni evento/iniziativa ivi compre-
so lo smaltimento di eventuali rifiuti;

• l’apertura, chiusura e pulizia dei bagni pubblici prospicienti il piazzale;

• il pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico per l’intera
area occupata;

• il pagamento per i consumi elettrici ed idrici, laddove vengano utilizzate le
relative utenze attestate nel piazzale;

• qualsiasi onere, anche nell’ambito della sicurezza, derivante dalle attività
poste in essere;

3. di disporre che in relazione all’andamento dell’iniziativa la superficie autorizzata
potrà essere oggetto di estensione sino ad un massimo del 30% previo paga-
mento della correlata integrazione del canone per l’occupazione del suolo pubbli-
co;

4. di  demandare  agli  Uffici  competenti  ogni  adempimento  tecnico-amministrativo
consequenziale alla presente;

5. di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione im-
mediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato decreto
legislativo n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Autorizzazione all'avvio su suolo pubblico dell'iniziativa "Campagna amica" promossa 
dalla Federazione Interprovinciale Coldiretti Cagliari per un periodo di 12 mesi.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 31.07.2025

F.to Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 136 del 28/08/2025

COMUNE DI SESTU

Autorizzazione all'avvio su suolo pubblico dell'iniziativa "Campagna amica" promossa dalla 
Federazione Interprovinciale Coldiretti Cagliari per un periodo di 12 mesi.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 02/09/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


